
Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI  

                   STRADALI SU VIE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

    Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 112 

 

Data: 10/10/2018 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE 

COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO           

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di ottobre alle ore quindici e minuti 
zero nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Sì 

   

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Caterina DODARO. 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI  

                   STRADALI SU VIE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

    Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di Deliberazione N. 114 del 09/10/2018 a 
firma del Responsabile del Settore LL.PP. Geom. Luigi Patitucci. 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo – Lavori intervento strade comunali – Utilizzo Fondi strutturali Istituto Credito 
Sportivo € 51.277,30” con la quale veniva stabilito di procedere all’utilizzo della suddetta 
somma per interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento tratti e pavimentazioni 
stradali; 
 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 veniva 
nominato Responsabile del Procedimento il Geom. Giovanni TENUTA; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 0007613 del 26/09/2018 con il quale è stato 
conferito incarico tecnico per la redazione della Progettazione Esecutiva e Direzione 
Lavori al Geom. Giovanni TENUTA; 
 

VISTO il Progetto Esecutivo a firma del Geom. Giovanni TENUTA in qualità di Progettista 
e Direttore dei Lavori dell’importo complessivo pari ad € 48.376,34 costituito dai seguenti 
elaborati: 
 

1. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2. PLANIMETRIA DI PROGETTO 
3. COMPUTO METRICO 
4. ELENCO PREZZI 
5. QUADRO ECONOMICO 
6. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
7. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 

 

VISTO il Quadro Tecnico Economico allegato al Progetto Esecutivo, di seguito riportato: 

• QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

(A) LAVORI A BASE D’ASTA…………………………………………………….€ 38.213,18 
(B) ONERI PER LA SICUREZZA………………………………………..................€ 800,00 
(C) TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A)+(B)……………………….€ 39.013,18 

 

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
(D) IVA 22 % di (C)…………………………………………………………………..€ 8.582,90 
(E)      SPESE GENERALI 2,0 % di (C) …………………………………………….€ 780,26 

                Spese incentivo R.U.P. Art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(F)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE...….€ 9.363,16 
 

TOTALE PROGETTO (C) + (F)……………………………................................... € 48.376,34 
 
RITENUTO il progetto meritevole di approvazione da parte di questo Ente in quanto 
conforme agli interessi ed alle finalità perseguite dal medesimo; 
 

DATO ATTO 

- che per l’esecuzione dei lavori si farà fronte alla somma giacente in bilancio quale fondo 
strutturale ( nota prot. 2646 del 26.03.2018 a firma del Responsabile Settore Economico 
Finanziario); 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI  

                   STRADALI SU VIE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

    Pagina 3 di 6 
 

- Che l’intervento, nel suo complesso, interessa strade comunali,  nella piena disponibilità  
e di proprietà dell’ Ente e che, non sussiste la necessità di procedure espropriative  ai 
sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m. di cui al DL. 133/2014 conv. In legge 164/2014; 
- Che il progetto risulta altresì corredato dalla dichiarazione resa dal Progettista ai sensi 
della Legge 662/96, in atti d’ufficio; 
- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 è stato nominato RUP il 
Responsabile del Settore LL.PP.  Geom. Luigi A.Patitucci e Responsabile del 
Procedimento il Geom. Giovanni TENUTA; 
- Che è stata effettuata la verifica del progetto esecutivo, ai sensi  dell’art. 26 D.Lgs n°50 
del 18/04/2016 e succ. mod di cui al D.Lgs 56/2017, ai fini della cantierabilità dello stesso; 
 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241, recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 56/2017; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 
 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti resi come per legge  
 

DELIBERA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo avente ad oggetto  “INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE 

COMUNALI” redatto dal Geom. Giovanni TENUTA, per il complessivo importo pari ad € 
48.376,34 costituito dagli elaborati in premessa richiamati ed il relativo quadro economico 
di seguito specificato: 
 

• QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

(A)LAVORI A BASE D’ASTA…………………………………………………….€ 38.213,18 
(B)ONERI PER LA SICUREZZA………………………………………..................€ 800,00 
(C)TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A)+(B)……………………….€ 39.013,18 

 

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
(D)IVA 22 % di (C)…………………………………………………………………..€ 8.582,90 
(E)     SPESE GENERALI 2,0 % di (C) …………………………………………….€ 780,26 

                Spese incentivo R.U.P. Art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(F) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE….....….€ 9.363,16 
 

TOTALE PROGETTO (C) + (F)……………………………................................... € 48.376,34 
 
DI DARE ATTO che a seguito della richiamata delibera di Giunta Comunale n. 44 del 
23/04/2018,  il R.U.P. è il  Geom. Luigi A. Patitucci; 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI  

                   STRADALI SU VIE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

    Pagina 4 di 6 
 

DI RIMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile Unico del 

Procedimento per i conseguenti adempimenti. 
 

DI DICHIARARE, ad unanimità di voti resi come per legge, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 
 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI  

                   STRADALI SU VIE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

    Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/10/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/10/2018 

 
F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                 

 

 

 

 

 
 

 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI  

                   STRADALI SU VIE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

    Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Caterina DODARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 15/10/2018: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8198 del 15-ott-2018 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Caterina DODARO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-ott-2018 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 15/10/2018 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Caterina DODARO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 15/10/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Caterina DODARO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 15/10/2018 al 30/10/2018 
 
N. 816 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F.RUFFOLO  

 

 


